АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БЕСТУЖЕВСКОЕ» УСТЬЯНСКОГО РАЙОНА
 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27 декабря 2019 г.                                                                № 33
С.Бестужево

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Бестужевское» на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", федеральным законом от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», федеральным законом от 6 октября 2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация муниципального образования «Бестужевское» постановляет:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  "Пожарная безопасность в на территории муниципального образования «Бестужевское» на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Н.Г.Харлашину.

Глава муниципального образования                      Т.Н.Тарбаева

                                                                                      УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
                                                                                    «Бестужевское»
                                                                                        от 27 декабря 2019г № 33

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕСТУЖЕВСКОЕ»
НА 2021-2023 ГОДЫ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Бестужевское» на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	"Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Октябрьское» на 2011-2013 годы " (далее - Программа)

	Основание для
разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера";
Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О
пожарной безопасности"; Федеральный закон от 22.07.2008 г.№123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Федеральный закон от 18 октября 2007 г. N 230-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий"(с изменениями от 1 марта, 14 июля 2008 г., 21, 27 декабря 2009 г., 8 мая, 27 июля 2010 г.)
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
(с изменениями от 19 июня, 12 августа, 28, 29, 30 декабря 2004 г., 18 апреля, 29 июня, 21 июля, 12 октября, 27, 31 декабря 2005 г., 2, 15 февраля, 3 июня, 18, 25, 27 июля, 16 октября, 1, 4, 29 декабря 2006 г., 2 марта, 26 апреля, 10 мая, 15, 18 июня, 21 июля, 18 октября, 4, 8 ноября 2007 г., 10 июня, 23 июля, 25 ноября, 3, 25 декабря 2008 г., 7 мая, 23, 28 ноября, 27 декабря 2009 г., 5 апреля, 8 мая, 27 июля, 28 сентября 2010 г.)
Федеральный закон от 27 мая 2014 г. № 136- ФЗ

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Бестужевское»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Бестужевское»

	Заказчик-координатор программы
	Администрация МО «Бестужевское»

	Цели Программы
	- Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание условий жизнеобеспечения людей;

	Задачи Программы
	- Проводить методическую работу вместе с работниками пожарного отделения с социально-опасной категорией граждан, с населением, с руководителями организаций;
- отремонтировать пожарные водоемы в поселении;
- создать полосу препятствий в населенных пунктах, расположенных вблизи лесных массивов;
- приобрести соответствующие указатели – объемные со светильником или плоские,  выполненные с использованием светоотражающих покрытий у всех водоемов, а также по направлению движения к ним;

	Целевые индикаторы и
показатели
	Уменьшение гибели и травматизма людей на пожарах, количество пожаров, а также при тушении пожаров и проведения аварийно-восстановительных работ.

	Сроки реализации
	Срок реализации Программы – 2021-2023 годы

	Перечень основных
мероприятий
	- проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
- снижение пожарной опасности зданий и сооружений администрации МО «Бестужевское»;
- снижение пожарной безопасности зданий жилого и нежилого фонда МО «Бестужевское»;
- организация работ по предупреждению и тушению пожаров, гибели и травмирования людей;
- обеспечение оперативного реагирования дежурно-диспетчерских служб;

	Исполнители программы
	Администрация МО «Бестужевское»

	Объемы и источники
финансирования
	общий объем финансирования
в том числе:
средства местного бюджета -
средства областного бюджета –
внебюджетные источники –

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Сокращение общего количества пожаров;
Устранение гибели людей на пожарах;
Сокращение материальных потерь от пожаров;
Сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;
Сокращение времени тушения пожаров;

	Система организации
контроля
за исполнением
программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией МО «Бестужевское» в порядке, установленном для контроля за реализацией целевых программ.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

    Долгосрочная целевая Программа «Пожарная безопасность на территории МО «Бестужевское» на 2021-2023 годы» ( далее Программа) разработана на основании Федерального закона от 24.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», на основании Областного закона «О пожарной безопасности в Архангельской области»
 № 86-5-ОЗ.
     Основными  целями Программы являются: создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности территории МО «Бестужевское», уменьшение количества пожаров, снижение гибели и травматизма людей, размера материальных потерь от огня.
 В муниципальном образовании «Бестужевское»  почти весь  жилищный фонд в деревянном исполнении, кроме здания Бестужевской врачебной амбулатории. Большой запас лесных массивов, примыкающих к населенным пунктам. Поэтому проблема возгораний  и пожаров стоит остро.
   В настоящее время на территории МО «Бестужевское» состояние дел в области пожарной безопасности остается сложным.
   Основными причинами возгорания являются : неосторожное обращение с огнем, нарушение Правил устройства и эксплуатации электрооборудования, неисправность печей, электропроводки.
   Практически все основные статистические данные по пожарам имеют устойчивую тенденцию к повышению. Сохранение существующих тенденций может привести к еще большим потерям , как в отношении материального ущерба , так и в отношении количества пострадавших.
   Необходимо продолжить целенаправленную работу по предупреждению, профилактике пожаров, пропаганде пожарной безопасности.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

   Настоящая Программа разработана для достижения следующих целей :
- Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций;
- Снижение числа пострадавших на пожарах;
- Сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:

- Составить смету расходов разделе «Пожарная безопасность» ;
- Приобретение стройматериала для ремонта пожарных водоемов;
- разработка нормативной базы, методических рекомендаций;
- Очистка дорог и подъездов к пожарным гидрантам и пожарным водоемам от снега в зимний период, отсыпка дорог в летний период;
 Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2021 года по 2023 год.

   Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы.

 Общий объем финансирования Программы составляет рублей -300 тысяч рублей, в том числе за счет средств местного бюджета -, областного бюджета- , внебюджетных источников – рублей.
   Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств  и годам приведено в следующей таблице:

	Источники и направления финансирования
	Объем
Финансирова-
ния,
всего ( тыс.руб.)
	В том числе:

	Всего по Программе
	300,0

	В том числе:

	Областной бюджет

	условия софинансирования

	Местный бюджет
	300,0

	Внебюджетные источники
	-
	-

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов местного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета.

           4. Механизм реализации Программы.

  Заказчик Программы осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для ее реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.
  При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, заказчик программы  уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий для реализации программы в установленные сроки.
   Реализация Программы осуществляется на основе договоров ( контрактов) , заключенных заказчиками Программы с исполнителями программных мероприятий на конкурсной основе.

Раздел 5. Организация управления Программой  и контроль за ходом ее реализации.

          Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.
     Заказчик обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования программы на очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы  в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых программ муниципального образования «Бестужевское».
   Исполнители программных мероприятий  в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.
  Корректировка Программы , в том числе включение в нее новых мероприятий
 ( подпрограмм), а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика.

                                 6. Оценка эффективности и прогноз
социально- экономических результатов по реализации Программы.

Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы является:
· поступательное снижение общего количества пожаров, гибели людей и материальных потерь, а также сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий.
· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.
· участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
· снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожаре в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации.

	7. Система программных мероприятий.

	Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по следующим разделам:
· проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
· снижение пожарной опасности зданий и сооружений администрации МО «Бестужевское».
· снижение пожарной безопасности зданий муниципального жилого и нежилого фонда МО «Бестужевское».
· организация работ по предупреждению и тушению пожаров , гибели и травмирования людей.
· обеспечение быстрого реагирования пожарной службы при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

	Приложение № 1
 к муниципальной долгосрочной
	целевой Программе
	«Пожарная безопасность на
территории МО «Бестужевское»
	на 2021-2023 годы»

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕСТУЖЕВСКОЕ» НА 2021 – 2023 ГОДЫ»

	Наименование мероприятия
	Государственные заказчики  (исполнители)
	Объемы финансирования ( тыс.руб.

	ИТОГО:2021! 2022 ! 2023!

1. Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения
         мерам пожарной безопасности

1.1. Совершенствование противопожарной пропаганды, приобретение пожарно-технической литературы, фильмов  по противопожарной тематике, наглядных материалов ( плакатов, альбомов, буклетов)
Итого по разделу:

Местный бюджет

15

5

5

5

2. Снижение пожарной опасности зданий и сооружений
    муниципального образования «Бестужевское»

	2.4. Приобретение первичных средств пожаротушения, пожаро-технического вооружения
 ( огнетушителей, рукавов, стволов и др.)
	Местный бюджет

45

15

15

15

	                                                          3. Организация работ по предупреждению и тушению пожаров,
	гибели и травмирования  людей.

	3.1.Обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения  (противопожарный инвентарь), звуковыми сигналами для оповещения населения о пожаре.

3.4. Изготовление и установка указателей для гидрантов и противопожарных водоемов единого образца, согласно Правил пожарной безопасности в  Российской Федерации  ППБ- 01-03) и норм пожарной безопасности).

3.5. Устройство подъездных путей к искусственным  и естественным пожарным водоисточникам, очистка их от снега в зимнее время года.

3.6. Ремонт искусственных пожарных водоисточников.

3.7. Поддержка добровольной пожарной дружины

ИТОГО ПО ВСЕМ РАЗДЕЛАМ:
	Местный бюджет

Местный бюджет

Местный бюджет

Местный бюджет

Местный бюджет

30

45

60

60

45

300

10

15

20

20

15

100

10

15

20

20

15

100

10

15

20

20

15

100

-

-